Coquendo sit faxo, & molendo: præter hæc,  
 Meridie ipso, faciam, ut stipulam colligat:  
 Tam excoctam reddam, atque atram, quam carbo est.  
 Mit. placet.

Nunc mihi uidere sapere, atque equidem filium,  
 Tum etiam si nolit, cogas, cum illa una cubet.  
 De. Derides? fortunatus, qui isto animo sies:  
 Ego sentio. Mi. ah pergis ne? De. iam desino.  
 Mi. I ergo intro, &, cui opus rei est, hilarem hunc su-  
 manus diem.

THESES ETHICAE I. VV.

- 1 Morosi senes ita sæpe extra se rapiuntur, ut iracundiam reprimere nequeant.
- 2 Urbanitatis est temperare sibi inter tumultuosos homines.
- 3 Ius amicitiae communitatem rerum exigit, iuxta prouerbium, Amicorum omnia sunt communia.
- 4 Sæpe in actionibus unius negotij diuersæ sunt censure hominum.
- 5 Magna parentum est spes in liberis.
- 6 Indulgendum est nonnihil iuuentuti, pro loco & tempore sicut pedagogia exigit.

ACTVS QVINTI SCENAE IIII

PERIOCHA.

Conuerti oportet expositionem ad finem Comi-  
 cium. Ideoque Demea à se ipso mollitur & mitigatur  
 Oratio

Oratio prudens. Et est exemplum coactæ & extortæ  
mutationis.

## DE MEA.

Trochaici octonarij.

**N**unquam ita quisquam bene subducta ratione  
ad uitam fuit,

Quin res, ætas, usus semper aliquid apportet noui,  
Aliquid moneat, ut illa, quæ te scire credas, nescias,  
Et, quæ tibi putaris prima, in experiundo repudies.

Quod mi euenit nunc: nam ego uitam duram, quam  
uixi usque adhuc,

Prope iam excursu spatio mitto: id quamobrem? re ipse  
sa repperi

Facilitate nihil homini esse melius, neque clementia.  
id

Esse uerum, ex me, atque ex fratre cuius facile est no  
scere.

Vitam ille suam semper egit in otio, in conuiujs:

Clemens, placidus, nulli lædere os, arridere omnibus:

Sibi uixit: sibi sumptum fecit: omnes bene dicunt,  
amant.

Ego ile agrestis, seuus, tristis, parcus, truculentus,  
tenax,

Duxi uxorem: quam ibi miseriam uidi? nati filij,

Alia cura: porro autem, illis dum studeo ut quam plu  
rimum

Facerem, contriui in quærendo uitam, atque ætatem  
meam:

R 5 Nunc

Nunc exacta ætate hoc fructi pro labore ab ijs fero,  
 Odium ille alter sine labore patria potitur commoda  
 illum amant, me fugitant: illi credunt consilia omnia:  
 illum diligunt: apud illum sunt ambo, ego desertus  
 sum:

illum, ut uiuat, optant, meam autem mortem expectant  
 scilicet:

Ita eos meo labore eductos maxumo, hic fecit suos  
 paulo sumptu: miseriam omnem ego capio, hic potitur  
 tur gaudia.

Age age, nunc experiamur contra hæc eequid ego  
 possiem

Blãde dicere, aut benigne facere, quãdo eò prouocat.  
 Ego quoque à meis me amari, & magni pendi postula  
 lo.

Si id fit dando, atque obsequendo, non posterioreis  
 feram.

Deerit: id mea minime refert, qui sum natu maxime  
 mus.

#### THESES ETHICAE.

1 Pater morosus & seuerus in filios, uel à D. Paulo  
 lo uertitur uicio.

2 Facilis pater fauorabilior est.

3 Ineptè uirtutis studiosi sunt, qui uirtutem non  
 propter se expetunt, sed tantum propter commodita  
 tatem.

4 Vita urbana longe præstat rusticana.

Actus

## ACTVS QVINTI SCENAE V

PERIOCHA I. C.

*Consilium quod coeperat senex exequi orditur.*

SYRVS, DEMEA.

*Iambici senarij.***H**Eus Demea, rogat frater, ne abeas longius.**De.** Quis homo? o Syre noster, salue, quid fit? quid agitur?**Sy.** Recte. D. optume est. iam nunc haec tria primum addidi*Præter naturam: o noster, quid fit? quid agitur?**Seruom haud inliberalem præbes te, & tibi**Lubens bene faxim. S. gratiam habeo. D. atqui Syre**Hoc uerum est, & ipsa re experiere propediem.*

THESES ETHICAE I. VV.

1 Demea subinde ad ingenium recurrit, qui etsi conetur blandus esse, animus tamen abhorret,

2 Nihil recte fit, quod contra naturam fit.

## ACTVS QVINTI SCENAE VI

PERIOCHA I. C.

*Pergit esse commodus Demea ut instituerat.*

GETA, DEMEA.

*Eiusdem generis.***H**Era, ego hinc ad hos prouisam, quam mox uirginem*Accersant. sed eccum Demeam. saluos sies.***D.** Oh, qui uocare? **G.** Geta. **D.** Geta, hominem maxumè*Prelij*

Pretij esse hodie te iudicavi animo meo:  
 Nam is mihi est profecto seruus spectatus satis,  
 Cui dominus curæ est, ita ut tibi sensi Geta:  
 Et tibi ob eam rem, si quid usus uenerit,  
 Lubens bene faxim. meditor esse affabilis,  
 Et bene procedit. G. bonus es, cum hæc existumas.  
 D. Paulatim plebem primulum facio meam.

## THESES ETHICAE.

- 1 Tu nihil inuita dices faciesue Minerua.
- 2 Dum uitant stulti uicia in contraria currunt.  
 Nam dum hic comis & affabilis esse affectat, garrulus fit & adulator.

## ACTVS QVINTI SCENAE VII

## PERIOCHA I. C.

Seruat hoc & erga Aeschinum, cuius est persona cupida: Demeæ autem sarcastice.

AESCHINVS, DEMEA,  
 SYRVS, GETA.

Eiusdem generis.

**O**ccidunt me, qui dum nimi' sanctas nuptias  
 Student facere, in apparando consumunt diē.

D. Quid agitur Aeschine? Ae. hem pater mi, tu hic eras?

D. Tuus hercle uero & animo, & natura pater,  
 Qui te plus quàm oculos hosce: sed cur non domum  
 Vxorem accersis? Ae. cupio: uerū hoc mihi mora est,

Tibicina

Tibicina, & hymeneum qui cantent. D. cho,  
 Vin' tu huic seni auscultare? Aes. quid? D. missa hæc  
 face,

Hymeneum, turbam, lampadas, tibicinas:

Atque hanc in horto maceriam iube dirui

Quantum potest, hac transfer, unam fac domum:

Traduc & matrem, & familiam omnem ad nos. Ae.  
 placet

Pater lepidissime. D. euge, iam lepidus uocor.

Fatri ades fient peruia: turbam domum

Adducet, sumptum admittet: multa: quid mea?

Ego lepidus in eo gratiam. iube nunc iam

Dimumeret illi Babylo uiginti minas.

Syre, cessas ire, ac facere? S. quid ago? D. dirue:

Tu illas, abi, & traduce. Ge. dij tibi Demea

Bene faxint, cum te uideo nostræ familiæ

Tam ex animo factum uelle. D. dignos arbitror.

Tu quid ais? Ae. sic opinor. D. multo rectiu' est,

Quam illam puerperam nunc duci huc per uiam

Aegrotam. Ae. nihil enim uidi melius mi pater.

D. sic soleo: sed eccum Mitio egreditur foras.

THESES ETHICAE.

1 Parentes lepidi uocantur, dum nimium indulgent,

& adblandiuntur.

2 Amantes moræ sunt impatientissimi.

3 Adolescentibus non est ingrata assentatio: nam

iustam censuram non facile ferunt.

4 Multi sunt liberales ex alieno marsupio.

A Etus

*Iam uero totum explicat consilium illud ironicum.*  
MITIO, DEMEA, AESCHINVS.

*Iambici senarij & octonarij.*

**I**ubet frater? ubi is est? tu iubes hoc Demea?

**De.** Ego uero iubeo, & in hac re, & alijs omni-  
bus

*Quam maxime uram facere nos hanc familiam,  
Colere, adiuuare, adiungere. Ae. ita quaeso pater.*

**M.** Haud aliter censeo. **D.** imo hercle ita nobis decet.

**Primum** huius uxoris est mater. **M.** est: quid postea?

**D.** Proba, & modesta. **M.** ita aiunt. **D.** natu grandior.

**M.** Scio. **D.** parere iam diu haec per annos non potest.

**Nec,** qui eam respiciat, quisquam est: sola est. **M.** quam  
hic rem agit?

**D.** Hanc te equom est ducere: & te operã, ut fiat, dare

**M.** Me ducere autem? **D.** te. **M.** me? **D.** te inquam. **M.**

ineptis. **D.** si tu sis homo,

**Hic** faciat. **Ae.** mi pater. **Mi.** quid? tu a sine huic au-  
scultas? **D.** nihil agis.

**Fieri** aliter non pote. **Mi.** deliras. **Ae.** sine te exorem  
mi pater.

**M.** Insanis? aufer te. **D.** age, da ueniam filio. **M.** sati  
sanus es?

**Ego** nouus maritus anno demũ quinto & sexagesimo

**Fiam,** atque anum decrepitam ducam? id ne estis au-  
ctores mihi?

*Ae. Fac:*

Ae. Fac: promisi ego illis. M. promisti autem? de te largitor puer.

D. Age, quid, si quid te maius oret? Mi. quasi non hoc sit maximum.

D. Age, da ueniam. Ae. ne grauare. D. fac, promitte. M. non omittis? Ae. non,

Nisi exorem. M. uis hæc quidem est. D. age, age, prolixè Mitio.

Mi. Etsi hoc mihi prauom, ineptum, absurdum, atque alienum à uita mea

videtur, si uos tantopere istuc uoltis, fiat. Ae. bene facis:

Merito te amo. De. uerum quid? quid ego dicam? hoc confit quod uolo.

Quid nunc quod restat? Hegio cognatus his est proximus,

Affinis nobis, pauper: bene nos aliqd facere illi decet

Mi. Quid facere? D. agelli hic est sub urbe paulum, quod locitas foras:

Huic demus, qui fruatur. M. paulum id autem? D. si multum, tamen

Faciendum est: pro patre huic est, bonus est, noster est, recte datur.

Postremo non meum illud uerbū facio, quod tu Mitio Bene & sapienter dixti dudum: uitium commune omnium est,

Quod nimium ad rem in senectâ attenti sumus. hanc maculam nos decet

Effugere

*Effugere. dictum est uere, & re ipsa fieri oportet,  
Mitio.*

*M. Quid istuc est, dabitur quidem, quando hic uolt,  
Aeschine. Ae. mi pater.*

*D. Nūc tu mihi es germanus pariter corpore, & ani-  
mo. M. gaudeo.*

*D. Suo sibi hunc gladio iugulo.*

THESES ETHICAE.

1 *Ineptus est, qui praeter naturam affabilis esse af-  
fectat.*

2 *Qualis uxor sit ducenda seni marito.*

3 *Incommoda sunt matrimonia inter decrepitos.*

4 *Non est liberalitas ex alieno marsupio.*

5 *Matrimonia non sint uiolenta, sed ultronea.*

6 *Affinibus & cognatis periclitantibus, praecipue  
succurrendum est.*

ACTVS QVINTI SCENAE IX

PERIOCHA.

*Hunc addit Colophonem prioribus, ut fieret res  
in signis. Et finitur fabula omnibus compositis, & his-  
tari exitu.*

SYRVS, DEMEA, MITIO,  
AESCHINVS.

*Trochaici octonarij.*

**F**Actum est, quod iusti Demea.  
De. Frugi homo es. adepol hodie mea. quidem  
senten

An. Cedo, quid portas, obsecro? atque id, si potes, uerbo expedi.

G. Faciam. An. eloquere. Ge. modo apud portum. An. meum ne? Ge. intellexti. An. occidi. Ph. hem.

An. Quid agam? Ph. quid ais? Ge. huius patrem uidisse me, patrum tuum.

An. Nam quod ego huic nunc subito exitio remedium inueniam miser?

Quod si eò meae fortunae redeunt, Phanium abs te uel distrahar,

Nulla est mihi uita expetenda. Ge. ergo istaec cum ita sint Antipho,

Tanto magi te aduigilare æquom est. Forteis fortuna adiuuat.

An. Non sum apud me. Ge. atqui opus est nunc, cum maxime, ut sis Antipho:

Nam si senserit te timidum pater esse, arbitrabitur commiseruisse culpam. Ph. hoc uerum est. An. non possum immutarier.

Ge. Quid si aliquid grauius tibi nunc faciundum foret?

An. Cum hoc non possum, illud minui possem. Ge. hoc nihil est Phædria: ilicet:

Quid conterimus operam frustra, quin abeam? Ph. Quidem ego. An. obsecro,

Quid si a simulabo? satin est? Ge. garris. An. uoltum contemplantini, hem,

Satin sic est? Ge. non. An. quid si sic? Ge. propemodum

T dum

dum. AN. quid si sic? Ge. sat est:  
 Hem istuc serua, & uerbum uerbo, par pari ut re-  
 spondeas,  
 Ne suis te iratus seu dictis protelet. AN. scio.  
 Ge. Vi coactum te esse inuitum, lege, iudicio: tenes?  
 Sed quis hic est senex, quem uideo in ultima platea?  
 AN. ipse est.  
 Non possum adesse. Ge. ah quid agis? quò abis Antio-  
 pho? mane,  
 Mane inquam. Ant. egomet me noui, & peccatum  
 meum:

Vobis commendo Phanium, & uitam meam.  
 Ph. Geta, quid nunc fiet? Ge. tu iam lites audies:  
 Ego plectar pendens, nisi quid me fefellerit.  
 Sed quod modo hic nos Antiphonem monuimus,  
 Id nosmet ipsos facere oportet Phædria.  
 Ph. Aufer mihi oportet: quin tu, quod faciam, impera.  
 Ge. Meministi n' olim ut fuerit uostra oratio  
 In re incipiunda ad defendendam noxiam?  
 Iustam illam causam, facilem, uincibilem, optumam.  
 P. Memini. G. hem nūc ipsa est opus, aut, si quid potest  
 Meliore, & callidior. Ph. fiet sedulo.  
 Ge. Nunc prior adito tu: ego in insidijs hic ero  
 Succenturiatus, si quid deficies. Ph. age.

## THESES ETHICAE.

- 1 Male sibi conscijs perturbatis. mi sunt.
- 2 Dies reuelat omnia. Nam nihil tam occultum,  
 quod dies non patefaciat.

3 Tam locutione seruili parentes irati incēduntur,  
quam taciturnitate instigantur, & purgatione fru-  
stralaborant.

4 Seruorum est conuafare aliquid & fugitiuum  
esse.

5 Heri ut plurimū sunt imperiosi & monosyllabi.

6 Male sibi consciij tribus uerbis uix auditis magis  
perturbantur.

7 Serui insidiose seruis suis succenturiare solent.

## ACTVS PRIMIS CENAE V

## PERIOCHA.

Accusat grauiter filium absentem senex. Hic au-  
tem primum à fratre patrueli, deinde à seruo præcla-  
rè defenditur, ut sit planè hoc exemplum controuer-  
siae translatiue in criminis remotione. Seruus sui simi-  
lis, itēque Phædria: Senex iratus.

## DEMIPHO, GETA, PHAEDRIA.

Iambici octonarij & senarij.

**I** Tāne tandem uxorem duxit Antipho iniussu meo?  
Nec meum imperium: age, mitto imperium: non si-  
multatem meam

Reuereri? saltem non pudere? o facinus audax, o Ge-  
ta

Monitor. Ge. uix tandem. De. quid mihi dicent? aut  
quam causam reperient.

T 2

Demis

**Demiror.** Ge. atqui repperi iam: aliud cura. De. an ne hoc dicent mihi?

**Inuitus feci:** lex coegit. audio, & fateor. Ge. placet. De. Verum scientem, tacitum causam tradere aduersarijs,

**Etiam ne id lex coegit?** Ph. illud durum. Ge. ego expediam: sine.

**De.** Incertum est, quid agam, quia præter spem, atque incredibile hoc mihi accidit.